mit dem Abschluss einer Zins- und Währungssicherung über

Derivate nach IAS 39 ein Microhedge dokumentiert ist. In die-

sen Fällen wird die Marktwertveränderung der Finanzschul-

den in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst, um gegen-

sätzliche Effekte aus der Marktbewertung der zugehörigen

Derivate zu einem wesentlichen Teil zu kompensieren.

Für derivative Finanzinstrumente werden die Wirkungen aus

Zinsänderungen grundsätzlich über die Gewinn- und Verlust-

rechnung erfasst. Bei dokumentierten Sicherungszusammen-

hängen (Cash Flow Hedge) erfolgt die Abbildung im Eigen-

kapital.

Die Analyse der zu den Stichtagen bestehenden Cash-Flow-

beziehungsweise Barwertrisiken erfolgt über eine Sensitivi-

tätsberechnung als Nachsteuerbetrachtung. Hierbei wird eine

Parallelverschiebung der Zinskurve um jeweils +/-1 Prozent für

alle wesentlichen Währungen unterstellt. Die Analyse erfolgt

auf Grundlage der Finanzschulden, der liquiden Mittel sowie

der zu den Stichtagen bestehenden Derivate. Die Ergebnisse

sind in der nachstehenden Tabelle dargestellt:

 31.12.2012 31.12.2011

in Mio. €
Veränderung

um +1 %
Veränderung

um -1 %
Veränderung

um +1 %
Veränderung

um -1 %

Cash-Flow-Risiken über Gewinn- und Verlustrechnung 17 -17 10 -10

Barwertrisiken über Gewinn- und Verlustrechnung 1 -1 2 -2

Barwertrisiken über Eigenkapital 2 -2 3 -3

Kapitalmanagement

Die finanzpolitischen Zielsetzungen des Bertelsmann-Kon-

zerns sollen ein ausgewogenes Verhältnis zwischen finanzi-

eller Sicherheit, Eigenkapitalrentabilität und Wachstum ge-

währleisten. Die Verschuldung des Konzerns soll sich hierbei

insbesondere an den Anforderungen für ein Bonitätsurteil

„Baa1/BBB+“ orientieren. Bertelsmann steuert seine Ge-

schäfte nach quantifizierten Finanzierungszielen, die einen

zentralen Beitrag zur Unabhängigkeit und Handlungsfähigkeit

des Unternehmens leisten. Als Bestandteil des Planungs-

prozesses und einer laufenden Beobachtung sind sie Teil